Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080600065

65

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PICUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158473

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23381004930201838.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09605291000116. Contratado : C B A CONSTRUCO ES
LTDA -.Objeto: Termo Aditivo nº01/2019 ao Contrato nº09/2018, alterando em função da
adequação do objeto, o prazo da vigência da execução e o valor do Contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e Lei 12462/2011.Vigência: 16/07/2019 a 04/11/2019. Valor Total:
R$23.467,05. Fonte: 8108000000 - 2019NE800114. Data de Assinatura: 16/07/2019.

(SICON - 05/08/2019) 158473-26417-2019NE800001

CAMPUS ITAPORANGA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2019

A Pregoeira/IFPB/Campus Itaporanga, torna público o resultado de julgamento
do Pregão Eletrônico nº 01/2019 - PROCESSO nº 23171.003085.2018-59. Após análise e
julgamento da proposta e documentação, sagrou-se vencedores o licitantes: MS EVENTOS
EIRELI, CNPJ: 23.684.531/0001-46 - G1: VALOR TOTAL R$ 119.061,48 e G2: VALOR TOTAL
R$ 79.441,98 e BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ: 23.361.387/0001-07, G3:
VALOR TOTAL R$99.751,70 E G4: VALOR TOTAL: R$ 44.371,00, conforme consta dos
autos.

FLAVIANO DA SILVA
Diretor de Administração, Planejamento e Finanças

(SIDEC - 05/08/2019) 155890-26417-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 151, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 115/2019, publicado no DOU de 28/06/2019, Seção 3,
página 70 a seguir discriminado.

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
Área de Conhecimento: MECÂNICA
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1º ANA PAULA ROCHA DE ALMEIDA 58,82

. 2º ELIAS GABRIEL MAGALHÃES SILVA 58,67

ELIANE APARECIDA MESQUITA

EDITAL Nº 152, DE 5 DE AGOSTO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº 889 de
18/07/2016, torna público a homologação do resultado final do processo seletivo
simplificado relativo ao Edital nº 112/2019, publicado no DOU de 21/06/2019, Seção 03,
página 53 a seguir discriminado:

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
Área de Conhecimento: Artes
Número de vagas: 01
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 LUCIMAR SUZETE ZICK NEUBAUER 52,21

ELIANE APARECIDA MESQUITA

CAMPUS PARANAVAÍ
AVISO DE PENALIDADE

O Diretor Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, no uso de
suas atribuições e tendo em vista do que consta nos autos do processo
23411.007798/2019-01, resolve aplicar à empresa abaixo as penalidades previstas no
Contrato 07/2017, declarando-a impedida de licitar e contratar com a Administração, com
fulcro no Art. 7º da Lei 10.520/2.002, pelo prazo de 1 (um) ano, bem como multa no valor
abaixo, sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF: Nome da empresa: Universo dos Móveis LTDA, CNPJ
05.600.619/0001-50, Doc. 23411.007798/2019-01, multa no valor de R$ 1.057,00 (um mil
e cinquenta e sete reais).

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

EDITAL Nº 43, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

O CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - IFPE, por intermédio da Coordenação-Geral do
Processo Eleitoral, designada pela Resolução nº 040/2019 - CONSUP, expedida em 05 de
julho de 2019, em conformidade com a Lei Federal nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU em 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, com o Estatuto do IFPE, publicado no
DOU em 02/09/2009, seção 1, página 18 a 20, e de acordo com o Decreto Federal nº
6.986/2009, vem a público convocar os Docentes, Técnico-Administrativos em Educação
e Discentes dos 16 (dezesseis) Campi do IFPE, para a escolha dos membros
representantes das categorias acima citadas que comporão as Comissões Eleitorais dos
referidos Campi do IFPE, que realizarão o processo de consulta às comunidades
acadêmicas para a escolha dos cargos de Reitor(a) do IFPE e de Diretores(as)-Gerais dos
16 (dezesseis) Campi, a ser realizada no dia 04/09/2019 (Abreu e Lima, Afogados da
Ingazeira, Barreiros, Belo Jardim, Cabo de Santo Agostinho, Caruaru, Garanhuns,
Igarassu, Ipojuca, Jaboatão dos Guararapes, Olinda, Palmares, Pesqueira, Recife e Vitória
de Santo Antão) e 05/09/2019 (Paulista), no horário das 09h às 20h, em todos os
Campi do IFPE. Comunica, ainda, que as inscrições estarão abertas no período
compreendido entre 12/08/2019 e 16/08/2019, de acordo com os horários de

funcionamento dos protocolos gerais dos Campi disponíveis no Anexo IV do presente
edital, conforme regulamento disponível em locais públicos dos 16 (dezesseis) Campi e
disponibilizados na sua página oficial na Internet (https://portal.ifpe.edu.br/o-
ifpe/conselho-superior).

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Coordenador-Geral do Processo Eleitoral

CAMPUS BELO JARDIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 UASG 158478

Processo: 23297.012431.2018-73
PREGÃO SRP Nº 05/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A
DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 41.246.265/0001-51. Contratado : CARDOSO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP. Objeto:
Prorrogar a vigência do contrato nº 04/2018 até o dia 30/09/2019 compreendendo o
período de 01/07/2019 a 30/09/2019, comfundamento no art. 57, §1º, II, da Lei nº
8.666/93, mantidas as mesmas condições contratuais
Vigência: 01/07/2019 a 30/09/2019.
Data de Assinatura: 28/06/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 UASG 158478

Processo: 23297.018581.2017-18
PREGÃO RDC Nº 02/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 07.408.234/0001-11. Contratado : L. &
R. SANTOS CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: Prorrogar os prazos de Execução e Vigência da
obra por mais 90 (noventa) dias, de modo que a execução deverá ser encerrada até
09/10/2019 por recomeçar a contar em 11/07/2019 e a vigência até 12/12/2019 a contar
do atual fim de vigência: 13/09/2019. A referida prorrogação re sultará em um custo para
a contratante no montante de R$ 108.327,84 (cento e oito mil trezentos e vinte e sete
reais e oitenta e quatro centavos) Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único, da Lei nº
8.666/93 . Referente aos 90(noventa) dias de administração local. Vigência: 13/09/2019 a
12/12/2019. Valor Total: R$ 108.327,84. Data de Assinatura: 11/07/2019.

CAMPUS CARUARU
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4, DE 5 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARUARU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº.
11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeada através da Portaria nº 563/2016-GR, de 02/05/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993 - D.O.U. de 10/12/1993
- e suas alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº. 7.312, de
22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no Decreto nº. 6.944/2009, e de acordo com Edital
nº 01/2019- CAMPUS CARUARU, que regulamenta o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em caráter temporário, convoca para
contratação o(a) candidato(s) classificado(s) no Eixo Profissional abaixo discriminado,
homologada através do Edital nº 01/2019 de 16/07/2019, publicado no DOU de
24/07/2019, seção 3, página 60:

. Código de Opção Nome do(a) Candidato(a)

. Controle e Processos Industriais (Opção
101)

GUILHERME JOSÉ ARRUDA MOURA ROCHA

. Produção Cultural e Design (Opção 102) ALENUSKA LUCENA MEDEIROS

O (a) candidato (a) deverão comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas
(CGPE) do Campus Caruaru, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de
publicação deste Edital no DOU, no horário das 9h. às 12h. E das 14h. Às 17h.

Caruaru, 05 de agosto de 2019.

ELAINE CRISTINA ROCHA SILVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5, DE 5 DE AGOSTO DE 2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CARUARU DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº.
11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3,
nomeada através da Portaria nº 563/2016-GR, de 02/05/2016, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o disposto no Artigo 37, Inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei nº. 8.745, de 09/12/1993 - D.O.U. de 10/12/1993
- e suas alterações posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº. 7.312, de
22/09/2010 - D.O.U. de 23/09/2010 - e no Decreto nº. 6.944/2009, e de acordo com Edital
nº 09/2018- CAMPUS RECIFE, que regulamenta o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO, em caráter temporário, convoca para
contratação o(a) candidato(s) classificado(s) no Eixo Profissional abaixo discriminado,
homologada através do Edital nº 01/2019 de 16/07/2019, publicado no DOU de
24/07/2019, seção 3, página 60:

. Código de Opção Nome do(a) Candidato(a)

. Linguagens, Códigos e suas Tecnologias
(Opção 103)

ALESSANDRO MARCO DE OLIVEIRA

O (a) candidato (a) deverão comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas
(CGPE) do Campus Caruaru, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de
publicação deste Edital no DOU, no horário das 9h. às 12h. E das 14h. Às 17h.

Caruaru, 05 de agosto de 2019.

ELAINE CRISTINA ROCHA SILVA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU de 05.07.2019 - Seção 3 - página 75, onde se lê: Edital
de Convocação nº 01/2019-DGCC, leia-se: Edital de Convocação nº 02/2019-DGCC.

Na publicação do DOU de 24.07.2019 - Seção 3 - página 60, onde se lê: Edital
de Homologação nº 01/2019-DGCC, leia-se: Edital de Homologação nº 03/2019-DGCC.

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017

O 2º Termo Aditivo do Contrato nº11/2017 do Pregão Eletrônico nº 04/2017 Processo
nº 23295.014041.2016-96. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO - CAMPUS RECIFE. Contratado: I B VALERIANO
REFEIÇÕES - ME, inscrita no CNPJ 23.800.119/0001-44 - OBJETO: Concessão de uso de
área física do IFPE, de 2 (dois) espaços físicos de 10m², localizado no pátio externo do
IFPE - Campus Recife. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Vigência: 04/08/2019 a
04/08/2020 - Valor Total: R$ 5.117,88. Data de Assinatura: 02/08/2019.